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Nacionalistai
Ir amerikiečiai ieško Sov. lakūnu

Apie Sovietų lakūnus Levanevs- 
kį ir penkis jo draugus, kurie per 
šiaurės polių lėkė į Š. Ameriką, žinių 
jau jokių nėra. Jų ieško ne tik so
vietų lakūnai ir jūrininkai, bet ir 
amerikiečiai. Garsūs anjirikietis la
kūnas Mattern su savo lėktuvu pasi
ryžęs surasti dingusius sovietų lakū
nus, bet Jki šiolei jokių žinių apie 
juos nėra.

Italijos laivai skandina ispanų 
laivus

Ispanijos vyriausybininkai ap
kaltino Italiją Tautų Sąjungoje dėl į 
nuskandfnimo penkių ispanų laivų Vi
duržemio "jūroj
Reikalauja uždaryti

partiją
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užėmė Santander miestą šiaurėje
---------- --------------------- ----------------- ..-----------

Japonų-kinų karas tesis ilgai
Naciu veikimas Brazilijoj

Sukilėliai baigia užkariauti visa šiaure
Ispanijos respublikos gynėjams 

suduotas dar vienas didelis smūgis 
Ispanijos šiaurėje. Italų kariuomenė, 
užėmusi Bilbau, tęsė savo žygį Į 
Santander, kurio apylinkėse ėjo ilgi 
ir atkaklūs mūšiai. Vyriausybininkų

oficialiai paskelbdama Santander už
ėmimų, pranešė, kad pietinėje Ispani
jos dalyje vyriausybininkai'darė smar
kų ataką ir mėgino perkirsti susisie
kimą tarp Teruel ir JSaragosa. Šiame 
fronte vyriausybininkai užėmė Serro

jėgos buvo per silpnos, ginklų jie' del Rodol, Cota, EI Escuala, EI Rey 
taip pat tame fronte ne ddug turėjo, ir pasiekė Sierra de Palamera.
o pagalbą suteikti Santanderio gynė .. “į __  ‘ . _____
jams Valencijos - vyriausybė negalėjo, vyriausybininkams yra didžiausi emu- 

inteeralis‘u 1168 to^ P^^mija yra atskirta nuo giai, kokie tik buvo šiame kare. Na-
8 I renaniina dalijo T.'iUafannini italų! cialistai iJanuoja dabar daryti smar- 

_ . vokie-'kius atakus į Madridą ir Teruęl pro-
Rio de Janeiro parlamento atsto-lčių armotos ir lėktuvai be perstojimo‘ vincijoj perkirsti susisiekimą tarp Va 

vas Café Filho aną dieną padarė pla- 6° valandų puolė Santander ir įžengė loncijos ir Katalunijos. Siauriniame 
♦« „„«ai.... io nriainiacrtina. Vyriausybininkai f route vyriausybininkų rankose
ir smarkiai ją kritikavo. Atstovas rei-' apleido miestą ir pasitraukė j Asturi- tik viena Asturijos provincija, 

. Valencijos vyriausybė, irgi randasi kritiškoj padėty.

Praradimas Bit bau ir Santander

Ispanijos dalies. Tūkstančiai 
i gerai ginkluotos kariuomenes,

tų pranešimą apie integralistų partiją'! priemiesčius. Vyriausybininkai

kalauja, kad vyriausybė paskelbtų in- J00 provinciją. Valencijos vyriausybė, 
tegralistų partiją nebegale, nes ji esan- j 
ti antvfllstybinė ir griaujant Brazili
jos valstybės santvarkos pagrindęs, i 
Naujas Vokietija wmlstpvfra Įąpa}l7oj.

Hitlerio atstovas prie Franco 
“vyriausybės” buvo paskirtas gen. 
Faupel. Bet tas atstovas šiomis die
nomis atsistatydino ir jo vieton pas
kirtas naujas, Von Stohrer. sitas at
stovų pakeitimas visaip komentuoja
mas Europos spaudoje.

Lietuves Banko aukso
Kaunas VII. L Elta- 

Banko aukso fondas liepos 
76,65 mil. litų; užsenio valiutų —2,50 
mil. litų; banknotų apyv įrita — 108,48 
mil. litų. Bankontų padengimas, auksu 
sudarė 70,7%, o auksu ir užsienio va
liuta — 73,0%.

Kareivių diena
Rugpiūčio 25 dieną buvo Brazili

jos kareivių dieną, Kariuomenė darė 
savo paradus didesniuose miestuose.

Didele audra
Rugpiūčio 23 d. nakties metų bu

vo smarki audra, kuri siautė São Pau
lo ir Rio de Janeiro miestuose. Nuo
stolių taip pat padaryta ne mažai.

Dėl Campos skerdynių kalti
Integralistai

Rio Grande do Sul respublikonų 
laikraštis “A Federação” rašo, kad dėl 
įvykusių Campos mieste skerdynių, 
kur žuvo kieliolika žmonių, esą kalti 
integral tetai.

—Šiomis dienomis laukiamas Rio 
de Janeiro mieste Argentinos respubli
kos vice-prezidentas Julio Rocca.

Argentina ištrėmė komunistus
Iš Argentinos ištremti penki is

panai komunistai, kurie varė komunis
tinę propagandą Argentinoj. Visi tre
miamieji laivu “Arlauza” bus nuvežti,gralizmas yra nacių remiamas ir 
į Franciją.

Sušaudytas ministeris
Šiomis dienomis frankistai sušau

dė buvusi Baskų vyriausybės pramo- įstatymo ribų, 
nes minister! Manuelį Castro, 
sušaudyti buvo ir du karininkai 
imti nelaisvėn.

Japonai pašovė Anglijos ambasadorių

liko 
kuri

fondas
Lietuvos

1 d. siekė

i italų kArą su ispanais krei pia-j«trateninipge vietose: -GaIiiA»as daik- 
mas niazBMnis uemesyė, nepftf į Kinijos” íã s, kã <1 SB vieta i n «gali tekt?’- kariauti 
karą. šimtatūkstantinė kariuomenė !ėu japonais. Anglija, Amerika ir 
veda didelius mūšius Kinijoj. Tele-I Franoija yra tik šio karo žiūrovės 
gramų pranešimai sako, kad kiniečiai j Liepsnoti karui plačiau yr daug dau- 
turi pastatę 700.000 armiją, kuri yrajgiau priežasčių, negu ‘buvo 1.914 m., 
sudnvusi kelis didelius smūgius japo-ibet kitos valstybės labai vengia bile 
name. Kinijoj yra apie 200.000 japo- kokių konfliktų, jei tesioginlai jų in- 
nų kariuomenės ir sulyginti su kinais, j teresų neliečia. Taip pav. rugpiūčio 
nedaug, bet daug geriau ginkluota. į 25 d. japonų lėktuvai užpuolė važiuo- 
Japoąijoe vyriausybė paruošė darijantj Anglijos ambasadorių Hughes 
100.000 žmonių pasiųsti Kinijon. Ka- Knathebull ir iš kulkosvaidžių apšaudė 
ras eina baisus ir jis gali užtrukti ke- jo automobilių, kuris vyko iš Napki- 
lis metus, jei, žinoma, neįsikiš kitos no į Šanchajų.
valstybės. Ir tas ilgas karas nuvar- sužaistas. Jei būtų įvykę prieš 1914 
gins ne tik Kinijos kraštą, bet sūklup-Įm., tai karas jau būtų paskdbtas An
dys ir Japonijos militarizing. jsikiši-Iglijos. Kinijos kare kas diena paklo- 
mas į Kinijos karą galimas lik Sovie- ljama tūkstančiai žmonių Vadinasi, 
tų Rusijos, nes, telegramos praneši- j karą jau turime ir kitokiu karo laukti 
mais, japonai braujasi ir į Mongoliją nereikia.
ir koncentruoja kariuomenę Sovietų

Ambasadorius sunkiai

Brazilijoj veikia vokiečių šnipai
Brazilų spauda plačiai rašo apie Į " ~~

Vokietijos nacių veikimą Brazilijoj iri Šaudymai S. Rusijoj 
pabrėžia nacizmo pavojų. No ganai “Pravda” rašo, kad karo teismas 
to, Brazilijoj veikia specialūs iš Vokie", Leningrade nuteisė sušaudyti 9 asine- 
tijos prisiųsti šnipai ir slaptoji jų po-.nius, kurie apkaltinti trockizme. 
licfja, Gestapu vadinama. 1 okiečių teistieji tapo sušaudyti, 
nacių veikimas daugiausia pasireiškia j 
pietiniuose Brazilijos eetaduose, nors 
jų netrūksta ir visoje Brazilijoje. Ypa-ĮOstrove areštuoti 6 valdininkai ir 
tingai pietuose vokiečiai vis 
įsigali, priklausydami integralistų par- įotaJ!l] ‘ 
ti joj jie varo anti-brazi 1 iširą nacių 
propagandą ir stumia kraštą I pavojų 

i pilietinį karą. Tuo susirūpinot 
pažangioji Brazilijos visuomenė ir' 
parlamento atstovai. Atstovas Café 
Filho įteikė parlamente interpeliaciją 
teisingumo ir užsienio reikalų minis- 
teriams, atsiklausdėmas ką Brazilijos 
vyriausybė mano daryti su beplintan- 
čiu nacizmu Brazilijoj. Kadangi inte- 
i- ’ ių
propagandoje griaunama Brazilijos

I visuomenės ir politinė santvarka, tai 
' šiuo klausimu labai susirūpinta ir ke
liamas balsas paskelbti nelegalu, už 
'i1-';— integralistų partiją. 

Sykiu Kaip pasielgs vyriausybė, nežinją, bet 
pa- brazilų tautos judėjimas prieš fašizmą 

didelis.

- — Iš Maskvos pranešama,
■ IPO", 
labiau duoti karo teismui- Jie kaltinami

Nu-

kad 
ati- 
sa-

Taikos kcngr««as
Francijoj, Sorbonoj, atidarytas 

Taikos kongresas, kuriame dalyvauja 
daug šalių atstovu- Kongresą atidarė 
Francijos užsienio reikalą ’miniateris 
Yvan Delbus. Kongresą» tąsia 8 die
nas, kur bus kalbama apie Ispknijoė 
ir Kinijos karus taip pat fbus palies
tas ir Abisinijos klausimas.

Streikai S. Paulyje
São Paulo mieste eina [darbinin

kų streikai Klabino popieriaus fabri
ke ir kepėjų. Visi (reikalauja 
nių darbo sąlygų ir didesnio 
nirno. Klabinąs yra Lietuvos žydas.

Sprogo parako fabrikas
Sprogo didelis Vokietijos parako 

fabrikas Wunterlusse ir užmušė 12 
žmonių Sužaistų darbininkų, kurio 
dirbo tame fabrike, priskaitoma apie 60.

Meksika ir frankistai
Mektikos senato atstovai įteikė 

respublikos prezidentui Uardenesui 
prašymą, kuriame senatoriai prašo, kad 
Meksikos vyriausybê ištremtų iš savo 
krašto visus ispanus, kurie tik yra 
-PAlanldls gen. FrjrikĄi ir'Mekaikm 
krašte varo iiacibiTatistinę propagandą.

Bombardavo Madridą
Rugpiūčio 25 d naktį sukilėliai 

bombardavo Madridą per 35 minute*, 
numesdami 500 bombų- Užmuštų 10, 
aužaittų 25.

Italai veža ginklus Japonijai
Italija veža ginklus japonams, 

kurie užpuolė Kiniją ir tyko jos že
mių. Italija irgi mano ką nors laimėti 
iš to karo.

g»res- 
■tlygi-

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
J. Bikelltf, K. Adatnonie, K. Mus

teikis, [g Šileikis, J. Jauber, B. Ru- 
zinskas, E. Miškinis, M. Varanauskas, 
J. Juška, J. Matuliauskas, B. Mačiulis, 
J. Viaockis.

Krautu ve—Pensi j onas
Parduodama maisto produktu ir 

gėrimu krautuvė su pensijonu- Gera 
freguezia. Rua Borges Figueiredo, 38.

Reikalingas tarnautojas
Švariam komerciniam darbui rei

kalingas apsišvietę» ir veiklu* lietuvis. 
Bus mokama alga ar dideli» komišo- 
nas. Kreiptis nuo 8% iki 11% ir nuo 
1% ikij6 vai rak. Largo d* Sė 14, 
2 aukštas 13 14 salės.

dr: m. fucs
Gydytojas - Operatorius - Akušeris - Moterų ir urinarinės ligos
Dra. Feiga Fucs

Vaiku ir viduriu ligos
Gydymas elektra,

Nuo 9 iii

Dra. Beila Fucs
Moterų ligos ir akušerija

Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai
12 v. ir nuo 1 iki 9 ▼. v.

. į Rua da Mgo’ca, 512-F sobr.
Konsultorijos: . _ , .

| Rua Jose Paulino, 109 
Buto Tel.- 74450.

—• Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką-

sobr. 1 e], 5-6307
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Apžvalga Kur nueisime? v

Žinios iš Lietuvos
AERO KLUSAS LĖKTUVĄ JAU 

“NUPIRKO”

Vienas Kauno dienraštis paskel
bė, kad S. Paulo mieste susiorganiza
vo lietuvių aero klubas ir jau užpirko 
lėktuvą.

Mes gi, gyvendami Brazilijoj, nie
ko nežinome, kad aero klubas būtų 
nupirkęs lėktuvą. Tiesa, keli asme
nys rinko pinigus lėktuvui pirkti, bet 
niekas nežino, kiek tų pinigų surinkta 
ir kam tie pinigai sunaudoti. Dabar 
ir patys klubo vadai, prisirinkę pini
gų, tyli ir apie lėktuvą daugiau nė žo
džio. Greičiausia, kad išsipildys mūsų 
pranašystė, kad tie, kurie aukavo pi
nigus lėktuvui .pirkti, matys lėktuvą 
taip, kaip savo ausis.

Yra sakoma, kad neik su 
riešutauti, nes liksi ir be tarbos, ir be 
riešutų. Panašiai galima pasakyti ir 
apie aero klubo vadus — Eidrigevi 
čių su ^Jurevičium: nesusidêkite su 
jais, nes liksite ir be pinigų ir be 
lėktuvo. Jau bus daugiau, kaip pusė 
metų, kaip renkami pinigai ir “perka
mas” lėktuvas, bet dar vis jo nesimato. 
Greičiausia, kad jo ir nematysim, nes 
pinigas yra slidus daiktas, jis, be to, 
kaip ledas, tirpsta. Ir, vieną gražią 
dieną, išgirsime, kad aero klubas lėk
tuvo jau nepirks. Kantrybės — ir 
mūsų pranašystė išsipildys.

Brazilijos lietuvių kolonija turi 
daug gražios iniciatyvos ir gražių no
rų kūrybiniam darbui. Lietuvis per 
dieną dirbęs fabrike, dirbtuvėj, trans
porte, prie gatvės grindimo, akmenų 
skaldymo, kanalų kasimo, — randa 
dar laiko valandėlę visuomeniniam 
darbui pašvęsti, susirinkimus lankyti, 
kultūrinius bei ekonominius reikalus 
svarstyti. Jam už tai niekas nemoka; 
jis dar aukoja savo brangaus poilsio 
valandėlę visuomeniniam darbui. Lie 
tuvis supranta ir organizacijos reikš
mę; jis organizuojasi į šatelius, sąjun
gas, bendruomenes, draugijas, 
ja joms savo menko uždarbio 
lanko susirinkimus, dalyvnuja 
nizuotam veikime ir sprendžia 
ne savo asmeniškus reikalns.

Džiaugtis reikia, kad ir mes, lie- 
velniuf tuviai, visuomeniškai susipratę ir sta- 
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NEMALONUMAI, KURIU GALIMA
IŠVENGTI

Prieš susikompromitavusių žmo
nių grupelę, sėdinčius “lietuviškuose 
namuose” vis dažniau pasireiškia mū
sų kolonijoj viešas pasipiktinimas ir 
net protestai. Lietuviškoji visuome
nė jau tiek yra jeržinta “liet. namų”, 
ponų darbais, kad užtenka tik mažiau^ 
sios kibirkštėles, idant uždegti joje pik- 
tj prieš “liet, namų” įnamius.

Jau nebekartosime to, ką Liet. 
S-ga Br. yra nusipelnusi mūsų koloni
joj, 
yra 
nes

tome kolonijos kultūrinio ir ekonomi
nio gyvenimo problemas ant visuome
niškų pagrindų. Toks kelias — pa
žangos kelias. Jis turi būt stiprina
mas visais būdais.

Tačiau pas mus to nėra. Kiek
viena nauja lietuvių iniciatyva su- 
griaujama nešvariu bildu, kiekvienas 
naujesnis kolonijos judėjimas sten
giamas sutrukdyti paliom negarbin
giausiom priemonėm.

Kas gi visa tai daro? Kokios gi 
tautos yra tie žmonės, kurie trūkdo 
Brazilijos lietuvių kolonijos judėjimui? 
Atsakyti koktu, bet reikia atvirai, ne
užmerktomis akimis pripažinti, kad vi
są tai daro ne kas kitas, o mūsų pa
čių broliai — lietuviai.

—Tai negalimas daiktas, — pasa
kysite, — kaip gali lietuvis lietuviui 
kenkti?

Taip, atrodo, kad tai 
daiktas būtų. Bet tai yra

negalimas , 
tiesa. Kas

skaito mūsų lietuvišką spaudą, kas 
lanko susirinkimus, tą tiesą pripažins.

Kad nebūtų tik žodžiai, eikime 'prie 
faktų. Sugriauta katalikiško jaunimo 
Vilties organizacija. Pradėtas orga
nizuoti Centras buvo mėginamas 
griauti marksizmo baubu. “Lietuvis”, 
donosčiko pareigas eidamas, net savo 
skiltyse nesidrovėjo to parašyti. Tãs 
pats “Lietuvis,”, pasitarnaudamas sve
timiesiems, pirštu parodė į “Ryto” or
ganizaciją, būk ten tik marksistų liz
das. Grūdui primetamas aforizmas. 
“Aušrai” — vėl kairysis marksizmas. 
Neliko ir Bendruomenė neužkabinta. 
Žodžiu, ne vienos organizacijos, nė 
vieno veikimo nėra, kad nekliūtų “lie
tuviškųjų namų” šeimininkams.

Ką norima tuo pasiekti? Kur 
nueisime šitokiu keliu eidami? Ar pa
galvoja minėti ponai? Argi gali to
leruoti šitokį bandeirantininkų veiki 
mą kolonija?

Lietuvis kėntrus. Jis kenčia iki 
paskutinio kantrybės lašo. Bet kaip 
jis jos pritrūksta, tada nemalonios 
būna ir pasekmės.

Blogiausia dar yra tai, kad grio
vimo darbą varo ne mūsų ateiviai, 
bet Lietuvos valdininkai, kurie, dėka 
ateivių, čia turi gerą kąsnį duonos ir 
šiltas vietas. Šitie ponai turėtų būti 
dėkingi kolonijai, tačiau, visokias šu
nybes jie jai ruošia ir lietuviškam dar 
bui kenkia. Aišku, taip ilgai būti ne
gali. “Lietuviški namai” kartą ant 
visados turi būt sudrausti. Iš Lietu
vos prisiųsti žmonės turi eiti savo 
tiesiogines pareigas, tas, kurioms jie 
yra prisiųsti. O kolonija pati tesirū
pina savo ateitimi. Jai kenkėjai ne
reikalingi.

Skurde mirė ankščiau buvęs 
turtuolis

Liepos 6 d„ sulaukęs apie 80 me
tų amžiaus, Ukmergėje mirė Hfliaras 
Gulbinskas.

Velionis paskutiniu laiku gyveno 
labai skurdžiai, nors anksčiau, gyvnda- 
mas Amerikoje, buvęs didelis turtuolis. 
Grįžęs į Lietuvą, parsivežęs daug pi
nigų, bet veik juos visus išskolinęe 
į tokias rankas, iš kurių jau nebega
lėjęs atgauti. Tokiu bedu net mirti te
ko skurdo.

Du žiaurus Žemaitijo plėšikai 
nubausti visą amžių kalėti

Prieš kurį laiką plėšikai Kretingos 
aps., Salantų vals. Sėlėnių km. ūkinin
ko Ad. Šimkaus grįčioj surišo virvėmis, 
visus šeimos narius ir reikalavo pini
gų. Šimkus 250 lt. plėšikams davė, bet 
jie tuo nesitenkino ir pradėjo Šimkus 
kankinti: karšta geležimi deginti įvai
riais kūno dalis, pjaustyti peiliais ir 
t. t. -į žiaurių apiplėšimą aiškindama 
krimin. policija priėjo išvadą kad tai 
yra darbėniškių Stepo Mikštos ir Pet
ro Gadeikio darbas ir juodu suėmė. 
Šimkus užpuolė trys plėšikai, bet tre
čiojo nepavykę išaiškinti. Buvo įtartas 
suimta Aleksas Kyburis, bet jis įarodė 
savo alibi ir prieš jį byla buvo nutrau
kta.

Šaulių apygardos teismas abu 
plėšikus nubaudė kalėti visą amžių, 
bet juodu nepatenktnti apyg. teismo 
sprenidimu dabar padavė apeliacijos 
skundus Rūmams.

P. Lietuvis.
Pranculiui prašo bausmę padidintiVOKIETIJA STIPRINA 81 ČEKŲ PASIENYJE-

Šitą jau visi žino. < 
susikompromitavusi, kad jos žmo-, 
nebegali niekur pasirodyti.
Dėl to, žinoma, nei mes nei kiti 

nesijaudiname, nes Liet. S-ga Braz. 
dasigyveno to. Tik nemalonu yra 
tas, kad susikompromitavusi sąjunga 
moraliai dar viešai palaikoma Lietu
vos valdžios atstovo, kuris ne tik sa-| 
vo asmens autoritetą, bet ir valstybės 
prestižą žeminė. O to galima ne tik 
iš vengti,"bet ir būti gerbiamam visuo 
menės akyse.

Dabartinis mūsų konsulas p. 
Gaučys iki šiol negalėjo skųstis ko
lonijos nuoširdumu. Kolonija taip pat 
jam teikė atatinkamą pagarbą. Jis 
pritarė ir dalyvavo Centro organiza
vime. Jis pritarė ir Grūdo suorgani
zavimui. Jam padedant buvo sureng
tas 16 vasario milžiniškas minėjimas- 
Jis stengėsi suorganizuoti ir lietuvių 
dalyvavimą S. Paulo parodoje. Visur 
ir visada .stengėsi būti su visuma, su 
kolonija.

Bet, nei iš šio, nei iš to, papūtė 
nauji vėjai. Liet. S-ga Brazilijoj pa
traukė jį savo pusėn ir pats savo dar-, 
bą konsulas su sąjungiečiais pradėjo 
griauti, kaikurį kolonijos veikimą net 
prie aferų prilygindami, 
remdamas dabar 
griovimo darbą, atsistojo prie* 
niją. Ir štai šiandieną 
me su konsulu tokių 
jokios garbės nedaro.

O viso to galima 
Kam remti ir palaikyti 
gaištingą darbą, jei tiek daug pas mus 
yra kūrybinio darbo dirbamo ne sa
vanaudžių žmonių grupelės, bet visos 
kolonijos.

Liet S-ga Brazilijoj dasigyveno 
prie to, kad jau reikia galvoti apie jos 
likvidavimą arba pagrindini reorga- 

Tačiau konsulas dar ją 
visumos,

. . Iš Europos ateina žinių apie vakijoj yra labai daug, kurie pačios
Ji tiek jau naujus galimus Europoje konfliktus. Vokietijos yra kurstomi-

r ii rl i z-\ o t . . ■ • . ■ -v- ■ v v • < , . . u ■ .Europos diplomatiniuose rateliuose Jei Vokietija šitą savo žygį jvyk- 
plačiai kalbama ir reiškiama baimė, |dytų, jai būtų laisvesnis kelias pulti 
dėl galimų susikirtimų Vokietijos su ir kitus kraštus, ypač Pabaltijos vals- 
Čekoslovakija. Toks susikirtimas .tylės. Paskutiniu laiku vokiečių ka- 
jau esą seniai numatomas. Vokie ro laivai pradėjo lankyti Suomijos

Šaulių apygardos teismas buvusį 
Tauragės “Maisto” skerdyklos dir. 
Pranculį nubaudė ketvertais metais 
sunk, darbų kalėj-krio. Prokuroras 
apygardos teismo sprendimu nepaten
kintas ir padavė apeliacijos protestą, 
kuriuo prašo A pel. riimus Prancnliui 
bausmę padidinti iki aštuonerių molų 
sunk, darbų kalėjimo, nes Pranculio 
nusikaltimas padarytas ypatingomis 
sąlygomis: sąmoningai, krizio laikais 
ir t t.

Prokuroras prašo Apel. rūmus ir* jt Į __ > * v r. X* L "-Z £ C£ O ^z l *• w Vz < R Į—. v £. £ L£ t £ £ Vi Cj I £

tija esą seniai rengiasi pulti Cekoslova- \ uostus. Sovietai iš to daro išvadas, kitiems tos bylos dalyviams aubaustie-
k i ją, ir pasigrobti jos vakarinę dalį.

Pastaruoju laiku toji baimė dar 
labiau padidėjo, Vokietija pradėjo kon
centruoti savo kariuomenę 
kijo» pasienyje, kad “žaibo 
įvykdyti savo žygį.

Netoli Čekoslovakijos 
sutraukta gerai motorizuotos vokie
čių kariuomenės apie kelioliką pulkų. 
Pačioje Vokietijoje pastaruoju laiku taip 
pat padidėjo propaganda prieš Čeko-

Čekoslova- 
greitumu”

sienos yra

į .... f n.ILIWiUI5 LU3 Uy 1UB Uclly V IclillO blUUdUBUo'
kad vokiečiai ruošia savo laivams gims Kacui, Benjaminovičiui ir Gitkinu 
bazę Suomijos pakraščiuose puolimui tai pat padidinti bausmę?, nes apyg.
ant Sovietų Rusijos.

Sprendžiant iš Ispanijos karo, 
galima tvirtinti, jog Hitleriui gali ne
pavykti nauja avantiūra. Nes Ispa-j 
nijos karas aiškiai parodė, kokj dide-'

leismas per švelniai juos tenubaude.

žymiai pabrango žemė

Paskutiniaisiais metais Lietuvoje 
ll pasipriešinimą sutinka fašizmas ir pabrango žemė. Centralinio Statistikos
kad tokios “ekspedicijos” žaibo grei-, 
tumu neįvykdomos. Mussolinis juk 
tikėjo, kad ir Ispanijoj jis apsidirbs 
greitai ir lengvai ir ten įsteigs fa- 

slovakiją. Vokietija kaltina čekus, kąd: šizmą. Bet ii to niekas neišėję. Taip 
jie persekioja Čekoslovakijoj gyvanan- j gali atsitikti ir su Hitlerio ruošiamu 
čius vokiečius. O vokiečių Čekoslo- žygiu.vokiečius. 0 vokiečių Čekoslo- žygiu.

Tolimųjų Rytų baubas
Rusiškoji Kinijos ir Mandžūrijos publikai esąs paskirtas lobingiausiae 

spauda daug rašo apie tulą asmenį su gamtos dovanomis kraštas, bet ligi šiol 
1 i n vri ■ Lr n ** V n Izi njvcinHo Lruri inmn íáno 1 90 tOlzafanniii rrxr imn irt •

Konsulas 
bandeirantininkų 

kolo 
jau mes turi- 
scenų, kurios

juk išvengti, 
kolonijai 'pra-

nizavimą.
ramsto, lyg tyčiodamasis iš 
erzina koloniją ir pate save stato la

bai nepavydėtinon padėliu.

lietuviška “Vareikio” pavarde, kurį 
vadina “vyriausiu ėekistu”. Varoikiui 
esanti pavesta visa Sovietų ’veikla ir 
politika prižiūrėti įJKytų Sibire, taigi}užsiima tik pasigyrimais ir paikų 
jis rūpinasi Kamčatka, Sakhalinu ir 
Birobidžanu. Neseniai jvykusiame vie
name “vadovų” suvažiavime Vareikis 
pareiškęs didelio nepasitenkinimo per 
lėta Rytų Sibiro pažanga. Vladivos
toko gyventojų padidinimas einąs labai 
išlėto. Per keturis metus gyvenamų 
trobėsių plotas tepadidėję 37 túkstan- 
šius ketvirtainių metrų. Kamčatkoj 
esą atidaryta tik 17 Žuvinių “kombi
natų” ir 15 žuvų konservų dirbtuvių 
— tai esą per maža, Sakhalino sala 
per metus duodanti ne daugiau 300 
tūkstančiė tonų žibalo, 350 tūkstančių 
tonų anglies ir 50 tūkstančių tonų žu
vies — galėtų tuojau duoti dvigubai.

Žydų gyvenamų Birobidžano res-

jame tėra tik 120 tūkstančių gyvento 
jų. Jiems įsikurti išmesti milžiniški 
pinigai, o vietos valdžios organai esą 

ei-
senų ir iškilmių rengimu!

Po šio pranešimo tuoj atstatytas 
Birobidžano valdžios galva Havkinas 

visas jo aparatas atiduotas teismui.

Biflro žiniomis, 1935 m. vienas pirmos 
rflšės ha vidutiniškai Lietuvoje kaina- 
kainavo 565 litus, 1936 m.—590 litų 
o šiais metais kainoja 660 litų. Vienas 
antros rūšies ha 1935 m. vidutiniška 
kainavo 430 litų, trečios rūšies ha 1935 
m. vidutiniškai kainavo 300 litų, 4936 
m. 310 litų, o šimet 350 litų.

Brangiausia Lietuvoje žemė yra 
Klaipėdos krašte, Pagėgių, Šilutės, 
Marijampolės ir Vilkaviškio apskrityse. 
Klaipėdos apskrityje vienas pirmos 
rūšies ha vidutiniškai dabar kainoja 
930 litų, Pagėgių ir Šilutės apskrityse 
po 910 litų Marijampolės apskrityje 
870 litų, Vilkaviškio apskrityje 830 li
tų, o Zarasų apskrityje 490 litų, Telšių 
apskrityje 520 litų.

Atitinkamai paskutiniais metais 
yra pakilusi ir žemės nuoma.

ir

Lenkai suėmė baltųjų vergių 
pirklių vadą

Lenkijos policija suėmė vienos 
tarptautinės baltųjų vergių pirklių 
gaujos vadą armėną, kuris lydėjo tris 
jaunas rumunes. Jos netrukus turėjo 
būti išgabentos į Rio de Janeiro. Per 
kvotą paaiškėjo, kad tas armėnas su 
savo sąmokslininkais į Rio de Janeiro 
buvo išgabenęs daugiau kaip 200 bul
garių, rumunių, vengrių ir lenkių. Jos 
visjjė Rio mieste buvo parduotos.

Norėdamas gauti alaus pirma turi 
išgerti degtinės

Alui atpigus, jo vartojimas visur 
labai pakilo ir provincijoj daug kur 
trūksta. Ypač trūksta alaus turgaus 
dienomis ir šventadieniais. Paulių aps- 
kr , Joniškyje ir kt., smuklininkai įve
dę tokią tvarką: pilietis, norėdamas 
gauti alaus, pirma turi bent vieną kle
bonišką degtinės išgerti, o be degtinės 
alaus negausi. Taip smuklininkai darą 
dar ir todėl, kad degtinės pardavinė
jama esąs pelningesnis negu alaus.

2
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Kaip kolonizuotis?
Jau matai laiko, kaip yra susi

organizavus žemės ūkio kolonizacijos 
reikalais rūpintis bendrovė Grūdas. 
Tačiau, per vienų metų laiką lietuviai 
dar neįsigijo žemės ploto, kuriame 
galėtų kolonizuotis ir sudaryti tautinę 
lietuvių koloniją. Nepadâryta tas dėl 
to, kad nėra pinigų. Tad šiuo rašy- 
neliu noriu pasiūlyti keletą patarimų, 
kaip kolonizuotis Grūdui, neturint pi
nigų. Manau, kad šiuo klausimu ir 
daugiau išsitars, kurie patieks gal ge
resnių patarimų ir, suniukę visus pa
tarimus, pagal geresni pasiūlymą, ga
lime pradėti darbą.

Aišku yra, kaip diena, kad be pi
nigo darbas yra labai sunkus. Bet 
kad tas darbas be pinigo būtų neįvyk, 
domas, tai vargu. Taip manau, kad 
ir Grūdas gali pravesti kolonizaciją 
neturėdamas didelių kapitalų.

Mano manymu, reikalinga suras
ti žemės savininką — pardavėją, su juo 
susitarti, kad jis, per tam tikrą laiką, 
perleistų savo žemę Grūdui kolonizuo
ti. Šitokiu būdu dirbant, galima is 
vengti j.iašų už žemę ir mūsų koloirs- 
tai su mažu kapitalu galės pradėt 
kurtis. Ne gana to, žemės savininkas 
dar galės padengti tam tikras koloni
zacijos išlaidas, t. y. primokėti Grūdui 
už jo darbą. Tas primokėjimas eitų 
j b indrą Grūdo atsargos kapitalą, ku
ris galės būt panaudotas vėliau visų 
kolonistų naudai.

Tokiu keliu einant, lengviausia 
•a įkurti lietuvišką koloniją Tikė- 

,.s, kad kas pašalinis finansuotų ar 
paremtų kolonizacijos įkūrimą, nėra

vilčių. Pas mus turtuolių nėra, o 
Lietuva, kai? matosi, mažiausią į tai 
dėmesį atkreipia. Tad ir reikia mums 
patiems ieški ii toks būdas, kuriuo.ga
lima pasiekti užsibrėžtas tikslas. Jei 
kas turi ki'ol i sumanymų, reikia juos 
patiekti spaudai ir šis klausimas turi 
būti studijuojamas.

Antras būdas įsigyt» žemę, mano 
sumanymu, galimas dar toks. Surasti 
keletą mažesnių ūkių apskriėiuose, 
kad tie ūkiai rubežiuotųst. Juos už
pirkti ir kuidinti savo kolonistus. 
Šiuo atvėju užpirkimui pinigai galima 
būtų surasti iš pačių kolonistų, o liku
si dalis būtų suskirstyta išsimokėtinai 
keliems melams.

Superkant tiikįus mažus ūkius, 
reikia žiūrėti, kad jie būlų jau dirba
mi. Nes tokimse ūkiuose greičiau 
galima įsikurti.

Ieškoti didelį dvarą neapsimoka. 
Savininkas, norėdamas parduoti didelį 
dvarą, jis pareikalaus tam tikrą nuo
šimtį už visą pardavimą įnašų. O ne- 

Ižinant kiek per pirmus metus bus ko
lonistų, negalima žinoti, koks susidary
tų įnašas ir, bendrai, ar susidarytų 
tiek, kiek reikalaujama. Dėl to, tokių 
dvarų apžiūrinėjimas, yra tik laiko 
gaišiniūias.

Gerai būtų, k id šiais klausimais 
išsitartų ūkininkai, kurie jau gyvena 
nuosavuosa ūkiuose Grūdo valdyba 
turėtų daugiau atsikreipti j tuos ūki
ninkus ir klausti jų patarimu.

Taigi, laukiame daugiau pasiūly
mu, kaip kolonizuotis.

• JONAS ŠABLEVIČIUS.

KODĖL JAPONAI VERŽIASI KINIJON
Tolimuose rytuose karas eina 

visu žiaurumu Deginami Kinijos 
miestai, žudomi žmonės.

Kuo kiniečiai nusikalto? Kodėl 
japonai veržiasi į svetimą žemę?

Ieškoti šiuose klausimuose teisė
tumo, netinka. Japonai skverbiasi 
Kįpijon dėl to, kad jie yra alkani, 
jiems rūpi Kinijos gamtos turtai. Šito 
fakto jie visai neslepia. Vienas Japo
nijos aukštas valdininkas davė tokį 
pareiškimą Amerikos žurnalistui Ilung 
By s. kaip paduoda “Naujienos":

“Japonijos ekspansija yra tiek 
jau nesulaikoma”, — sako Japonijos 
valdininkas, — “kaip ir toji jėga, ku
ri pastūmėjo Amerikos žmones nuo 
trylikos pirmųjų valstijų iki Ramiojo 
vandenyno. Vienok amerikiečiai nie
ko daugiau nesutiko, kaip tik indėnus 
ir bizonus. Kinija tuo tarpu taip pat 
pasižymi gyventojų perviršiu, kaip ir 
Japonija.

“Mes negalima emigruoti į Kini
ją, ir įneš nesame tiek kvaili, kad 
norėtumėme valdyti 400.000.000 žmo
nių. Mums nėra reikalinga jų žemė 
ir mes nenorime diktuoti, kaip jie turį

. aldytis. Mes siūlome ekonotui ką 
keoperavimą, kas reiškia, kad mes 
norime Šiaurinės Kinijos neišvystytus 
išteklius eksploatuoti.

“Mes norime atidaryti geležies 
kasyklas ir pastatyti ant moksliško 
pagrindo medvilnės auginimą. Mes 
galime parūpinti mašinas ir technikus. 
Mums būtinai yra reikalinga žaliava, 
kurią Kinija gali suteikti, jei tik kapi
talui bus užtikrintas saugumas.

“Kadangi mes esame susidomėję 
ekonomiškais dalykais, tai pageidautu
mėme visus klausimus spręsti be karo. 
Bet jeigu kiniečiai atsisakys koope
ruoti ir priešinsis Japonijos ekono
miškai ekspansijai, tai mes negalėsi
me karo išvengti Kinija turi pasirin
kimą tarp kooperavimo ir pasiprieši
nimo; tai vienintelis pasirinkimas, 
kuri ji turi.”

Taigi. Kinija atsisakė geruoju 
atiduoti japonams savo turtų išteklius, 
tai šiandien japonai jau su ginklu 
veržiasi Kinijon. Vadinasi, Kinija nu
sikalto japonėms tuo, kad jos žemėje 
yra turtų, o japonai yra alkani ir 
turtų labai reikalingi.

Koks šiemet derlius Lietuvoj
Šiemet Lietuvos ūkininkams bus sunkiau

Remiantis paskutinėmis žiniom s 
atrodo, kad šiais metais jau ('negalima 
laukti Lietuvoje bent kiek geresnio 
javų ir pašarinių augalų derliaus. Ul- 
sitęsusios sausro žymiai pakanke ypa
tingai tiems rajonams, kurių dirvos 
prie smėlio. Tokių gi rajonų Lietuvoje 
yra nemažai. Štai Seinų, Trakų, Uk
mergės, Zarasų, Tauregės apskrityse 
tiek žieminiai, tiek vasariniai javai 
menki. Kitų rajonų, kurių žemės 
drėgnesnės, žiemkenčiai javai gerai at 
rodo, tačiau vasariniai javai ir čia ne
kokį.

Pernai javų derlius taip pat buvo 
blogas, tačiau pašariniai augaliai buvo 
geresni-. Beveik iš visos Lietuvos gau
namos žinios vienodos* jeigu gerais 
metais pirmos žolės pievose pripjau
davo ã vežimus, tai šįmet ir dvejų ne

galima buvo padaryti. Kai kur sauses 
nėse vietose ne tik pievų žolė, bat 
taip pat dobilai ir kitos pašarinės žo
lės visai menkos-

Esant blogam pašarinių žolių 
derliui, ūkininkai gyvuliams daugiau 
sušiaria įvairių javų. Tačiau jeigu der
lius nebus didesnis už pernykštį, arba 
net ir mažesnis, tai pasiliks tik viena 
išeitis - sumažinti gyvulių skaičių. Lai
kraščiai rašo, kad jau dabar ūkininkai, 
matydami blogą javų, ir pašariniu žo- 
lių derlių, stengiasi mažinti' gyvulių 
skaičių. Ypatingai lengvesnių žemių 
rajonų turgose matyt gana daug par
duodamų gyvulių — raguočių, arklių 
Todėl ir jų kainos paskutiniu laiku 
l rfnta.

Šiais metais, ryšy su pereitų me
tų gana blogu javų derliumi, ūkinin-

Kam klausti
Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų?

Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
siūvami pagal naujaiiaias madas rūbai

L ’ ' 5 f i-j ĮtrJL 
iš įvairiausios medžiagos — vietinės

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri

žiūrimas

Tad visi ir siūvasi rūbus Galecko 

siuvykloje.
ai i

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

Nežinomų kareivių kapai
Per kokias nors tautines šven

tos būna uždedamas vainikas ant ne
žinomo kareivio kapo. Mes dažnai 
skaitome laikraščiuose tokius prane
šimus, kad tokios 'tai šventės proga 
valstybės prezidentas uždėjo vainiką 
ant nežinomojo kareivio kapo.

Ką tai reiškia? Iš kur tas neži
nomas kareivis? Iš kur atsirado ta 
idėj' garbinti nežinomąjį kareivį ir 
statyti jam paminklą? Juk iki parei
to karo niekas nežinojo tokio dalyko.

Nežinomąjį kareivi imta garbinti 
tik po didžiojo karo. Toji idėja gimė, 
Franoijoj. Vienas francūzų rašytojas 
Bilietas Belmerii sumanė tokį dalyką: 
tauta privalo išreikšt pagarbą kare 
žuvusiam kareiviam, bet visus karei
vius negi spėsi apeiti ir garbinti, nes 
jų žuvo milionaf — užimtų daug lai
ko ir pasidarytų begalės išlaidų. Bj 
netas-Balmeris pasiūlė: rinktis vieną 
kurį nežinomą kareivį ir pastatyt jam 
paminklą.

Kadingi sumanytojas pats buvo 
eks-kareivis, jo sumanymas priimta 
dideliu entuziazmu. Visoj šaly ėmė 
steigtis komitetai, kurie siuntė reika
lavimus valdžiai priimti Binet-Balme- 
rio pasiūlymą. Galų gale ši agitacija

kai jau mažiau beaugina lašininių 
kiaulių, sumažėjo taip pat pieno pri 
statymas į pienines.

Kalbėti gi apie pajamas iš javų 
eksporto visai netenka.

Didele angelaičių ekskursijos 
katastrofa

Uteno# katalikai vaikus —ange
laičius sunkvežimiu gabeno iš Utenos 
į Sudeikius, kur buvo rengiama an
gelaičių šventė. Pavažiavus netoli 
nuo Utenos, sunkvežimio šoninės 
durys atsidarė ir vaikai ėmė 
birte birti iš autovežimio ant žemės. 
Kol sunkvežimis sustojo, iškritę apie 
30 vaiku (autovežimy buvę apie 100 
vaikų prisodinta). Daugia’is iškritusių 
vaikų labai sunkiai sužaloti: sulaužitos, 
išsukinėtos rankos ir kojos, ar kaip 
kitaip primušti. Sužalotieji vaikai pa
guldyti Uutenos ligoninėn.

Projektuojama steig’i naują odų 
fabriką

Pastebėta, kad pastaruoju metu 
žyni ai padidėjo apdirbtos odos parei
kalavimas vidaus ir užsienio rinkose. 
Dėl tos priežasties keletas asmenų yra 
nutarę Lietuvoje įsteigti dar vieną fa
briką apdirbti odas.

paveikė į valdžią. 1920 metų lapkričio 
mėnesyje buvo įsakyta devyniem ko
mendantam, kad tose apylinkėse, ° kur 
ėjo didžiausi mūšiai, būtų surastas 
vienas nežinomas kareivi» — toksi,bū
tent, kurio ne tik vardhs, bet ir pul
kas bei kitos smulkmenos nėra ži
nomi.

Daryta šitaip. Lapkričio 8 d. į 
Verduno tvirtovę septyniais automo
biliais buvo atvežti nežinomų kareivių 
grabai. Lapkričio 10 d., tais pat [me
tais į Verduno tvirtovę atvyko vienas 
ministerių kabineto narys su visu ka
reivių pulku. Bet kurį iš kareivių da
bar pasirinkti? — galvejo valdžios 
atstovas

PasiHnkta vienas kareivis Augus
te Taine, sūnus didžiąjam kare žuvu
sio kareivio. Jam pavesta išrinkti tą, 
kurį turės garbinti visa francūzų tau
ta Ant vieno grabo Taine padėjo 
vainiką ir tarė: “Kareivi, štai vaini
kas iš gėlių, kurios augo Verduno 
kapinėse — ten, kur ilsisi už tėvynę 
žuvusieji tavo draugai. Mūsų tauta 
rytoj tave palaidos i.’Arc de Triumph 
panteone.”

Taip ir buvo. Rytojaus dieną, 
lapkričio 11, nežinomasis kareivis 
buvo tame panteone ir jam pastaty
tam paminkle įkalta toks sakinys: “Čia 
ilsis nežinomas francūzų kareivis žu
vęs už tėvynę 1914 — 1918 metų kare."

Dabar ne tik franeūzai kasmet 
lanko tą vietą, bet ir daugelis turistų.

Tais pat metais ir anglai pasi
rinko nežinomąjį kareivį. Francijoj 
anglai iš įvairių vietų surinko savo 
žuvusių kareivių liekanas, sudėjo jas 
į grabą ir atgabeno į Angliją, Franci- 
jos karo laivu. Dovery, Anglijos 
prieplaukoj, laivą pasitiko anglų karo 
laivai ir jam saliutavo kanuolių šovi
niais.

Fiancijos nežinomasis kareivis 
palaidotas Paryžiuje, Anglijos — Lon
done.

Anglų nežinomojo kareivio pa- 
minklan įkalta toks sakinys: “Neži
nomas ir vis de] to žinomas; miręs ir 
vis del to amžinas, gyvas.”

Nuo francūzų ir anglų nežino
mojo kareivio idėją pasiskolino ir ki
tos šalys. Dabar yra taip, kad reta 
kuri tauta neturi savo nežinomo ka
reivio.

Ne inomą kareivi turi ir Lietu
va. Jis palaidotas prie karo muzėjaus. 
Kiekvienų iškilmių proga, kaip tatai 
yra daroma visur, prie nežinomojo 
kareivio kapo sudedama Jgėlės. O ka
reiviui pagerbti dieną ten eina dide
lės iškilmės.
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ARTIMO MEILĖ J. NORMANTAS. MARŠALAS TOCHaČEVSKiS NEBUVO ŠNIPAS
Meilė — didelis daiktas. Jei ne

būtų žmonijoj meilės - nykus ir šiur
kštus butų gyvenimas. Ir jei visi 
žmonės šio įsakymo laikytųsi gražu 
butų žemėje gyventi- Bot — deja. Vi
sur žmonės pasiskaidę j turtingus ir 
beturčius, vergiančius ir besilaisvinao- 
čius. Visur yra ištisi įluomai, klases 
turtingų ar tu tingesnių žmonių ir — 
milijonai visokių bedarbių, skurdžių. 
Turtingesni dažniausiai ir valdo tvar
ko visuomenės gyvenimą.

Valdančių luomų trupiniais min
ta dar daugybė visokių jų pakalikų, 
kurių "įsitikinimai”, “moralės” sąvo
kos keičiasi maždaug drauge su val
dančiųjų sluoksnių ar partijų pasikei
timu. Tatai, taip sakant, gyvoji pre
kė. Kas moka pinigą, tas ją ir perka. 
Juoba, kad ta prekė pafi ateina į na
mus. Dažnai ir pyksta, jei šeiminin
kas, matydamas dažnai menką tos pre
kės vertę, nenori pirkti.

Vadinasi, visur turim visuomenę, 
susidedančią iš dviejų dalių, žinoma, 
su visokiais tarpais, perėjimais.

Ot tarp šių dviejų dalių meilė ka 
žiu Kaip ir nesiklijuoja, neįvyksta, 
nors jau 2039 metų, kaip ją skelbė 
Kristus ir kiti panašūs; prieš Did. ka
rą Tolstojus ir kiti.

Ag kad tie patys įvairių tikybų 
dvasininkai (kunigai, popai, pastoriai, 
rabinai, mulos ir kiti kitokiais vardais 
žymėti šventi vyrai) kaip kalba apie 
artimo meilę ir laimina karus, sekioja 
paskui mirtį nuteistuosius, tūli susi- 
kraujg gražių turteliu, kai gatvėj el- 
gestysta ir nuovargysta — taigi me
luoja taip, kad ausys nekruta ir vei
dai neraudonuoja. Bet. jie yra ščyri 
katalikai, reformatai, mozinhikai. Aš 
jau, kad ir krikštytas, tegu nebusiu 
verčiau nei krikščionis, nei katalikas, 
bet nemeluosiu. Priklu. Tat atvirai 
ir pasipasakosiu — ką ai myliu.ir ko 
nemyliu, ir ne tik nemyliu, bet ir ne
gerbiu ir kaip žmogus ir kaip peda
gogas.

Myliu Tave, brangus mano broli, 
šiandien dirbantį paraistėse, pabaliui» 
se, užpelkėse dėl to, kad esi idėjos 
žmogus, kad esi pasiruošęs varčiau 
pakelti* šiokių tokių nepatogumų, negu 
atsisakyti lo, kas yra šventa, kas yra 
— tavo idealas. (Koks didingas Tu 
man esi, kad neši šviesos žiburėli ten, 
kur jis labiausiai reika'ingas tiems 
vaikiukščiams ir suaugusiems, kurie 
yra gamtos ir žmonių apeiti, nus
kriausti.

Myliu Tave, brangus jaunuoli, Kas darosi Sovietuose? Jau ir 
kuris degi žmonių ekonominės. Hgy-lvėl yra visa virtinė suimtų pačių 
bės ir politinės laisvės ugnele, kad stambiųjų bolševikų šulų, pačių aukš- 
savo jaunatvėj nežiūri tų didžiųjų ^tųjų valdininkų ir senųjų bolševikų, 
kliūčių, kurios stovi t m skersai kelio, (kurių jau, tiesą sakant, nedaugelis be
žengiant į socialinio (gyvenimo grožį; įliko ir nedaugelis laisvai dar vaikš-
kad tau šlykštu žiūrėti, kai vieni ser
ga iš persiėdirno, o antri dėl nedaval- 
gymo; kai gatvėj vaikštinėja demons- 
truodainos brangius kailius poniutės 
ir renka aukas, o paskui bėginėja nu
driskę vaikai, kai pakampėmis glaubs- 
tosi, šąla prostitutės...

Gaila man Tavęs, jaunas kunigėli 
ir vienuoli, jaunutis ateitininke ar so
cialiste, jei Tu širdingai tiki tuo, ką 
kitiems pasakoji, ką kitiems skelbi, 
nes Tu esi suklaidintas tų, kam Tu 
esi reikalingas jų “idėjai” skelbti. Ži
nau gražiai, kad Tu kita» idėjas skelb
tum, kitą giesmę giedotum, jei nebū
tum skaitęs tai, ka* mums yra tekę 
skaityti, jei būtum kitokio visuomenės 
gyvenimo ir mokyklos auklėtas Ir 
dar su Tavim visaip gali atsitikti, jei 
Tu aiškiai pa uatyai tat, ko šiandie 
nematai, išgirsi tat, ko šiandie negirdi 
ir jei iki to laiko Tavo dūšiai dar ne
spės sukempėti tese idėjose, kuriomis 
Tu šiandie gyveni.

Nekenčiu tų visų dvasios senių, 
kurie sustengę ’savo melagystėj, kad 
tik tik jų mizernas pilvas būtų sostus, 
mizernas kiina* į brangius drabužius 
- dvasiškus ar svietiškus - įvilktas.

Nekenčiu tų senių, kurie kiekvie-
nos šviežesnė! minties, laisvesnio po
lėkio, nukreipto socialinės lygybės ir 
politinei laisvė* kryptimi, kad nesu 

t drumstų jų senoviško vegeta vimo.
Priklu žiūrėti į visus tuos dva

sios senius, kurie žino, kas yra socia
linė teisybė, kurie kadaise patys ją 
karštai skelbė, bet šiandien stambiai 
sudaktarėjo, suadvokatėje. suprofeso 
rėjo ir, susisukę šiltas gūžtas, slėgfa 
kiek gali kitų jaunatvę, nukreiptą į 
tuos pačius idealus, kurių jie patys 
kadaise siekė ir apie kuriuos, jaunys
tę prisiminę, prie krupniko vylioja.

Priklu žiūrėti ir į tūlą pedagogą, 
kuris šliužu baigia išvirsti, kurio kau
lai darosi guminiai, kuris vaikams ir 
jaunimui kalba tai, ko J pats netiki, o 
kalba dėlto, kad šliužu yra išvirtęs.

Tų visų Čia suminėtų senių, kurie 
dėl trupinio aukso, gardėsnio valgio I 
šaukšto pamiršo jaunatvę, mylėti ne
galiu, negaliu nes jie priklūs.

Tat mylėti kiekvieno artimo aš 
' negaliu.

čioja.
Tuojau, kai buvo nuteistas mirti 

’maršalas Tuchačevskis su draugais, 
(kilo Francúzijoje ir iš dalies Cekoslo- 
(vakijoje balsų, ko verta Francūzijos — 
Sovietų karo sąjunga, jeigu maršalas 
Tuchačevskis ir draugai buvo šnipai, 
kurie kariškas paslaptis pardavinėjo 
Vokielijai ir Japonijai.

Labai neseniai "News Chronicle” 
korespondentas iš Maskvos pranešė 
labai įdomių apie Tuchnčevskį ir jo 
draugus žinių, kurios esą gautos iš 
pačio Stalino.

Stalinas nuneigiąs Sovietų apau
tos žinias apie tai, kad maršalas Tu- 
chačevskis ir 7 generolai būtų buvę 
šnipai, kitoms valstybėms paslaptis 
pardavinėję. Stalino teigimu, Tucha
čevskis palaikęs santykius su vokiečių 
karininkais, su kuriais kalbėdavęs apie 
Sovietų padėtį ir kritikavęs Sovietų 
valdžios politiką. Tuchačevskis norė
jęs supiudyti Vokietiją su kitomis ka
pitalistinėmis Vakarų Europos valsty-

bėmis, kad kiltų Europoje karas, per 
kurį Sovietų Rusija turėjusi laikytis 
neitraliai, nuošaliai Tuo metu, kai 
kapitalistinės valstybes busiančios ka
ro išvargintos, kai darbininkai i radė- 
sią karo metu bruzdėti prieš savo val
dovus, turėjusi pasirodyti raudonoji 
armija ir įvesti visoje Europoje komu- 
munistinę tvarką.

Tie maršalo Tuchačevskio ir jo 
draugų planai, Stalino nuomone, ga
lėję Rusiją privesti prie katastrofos, 
dėl to tų planų sumanytojus laikęs iš
davikais, vertais mirties.

Jeigu šitos žinios teisingos, tai 
išeitų, kad Tuchačevskis bent kiek bus 
simpatizavęs Trockini ir drauge su 
senaisiais bolševikais svajojęs įvykdy
ti tarptautinę revoliuciją, kuri turėjo 
kilti tuojau po karo. Stalinas, kaip 
žinome, galvoja apie komunizmo įgy
vendinimą vienam •’ krašte - Sovietų 
Rusijoje, nors ir pats Leninas, visi 
senieji bolševikai ištisus metus dirbo 
pasaulinės revoliucijos labui, per ku
rią norėjo įvykdyti visame pasauly 
komunizmą.

Taigi, maršalas Tuchačevskis žu
vo’ ne kaip šnipas, bet kaip pasauli
nės revoliucijos šalininkas.

“Vilniaus Žodis”.

Žvejo duktė (Iš Lietuvos žvejų laikraštėlio
“Pajūris")

Palikai tu jurą ir padžiautą tinklą,
Tau patiko miestas dainomis ir šokiais.
Argi tau, mergyte, taip daryti tinka?
Ar tu tik pašokti iš močiutės mokies?

Užmiršai ir jūrą, ir putotą bangą, 
Ir tėvelį seną, plaukiantį I uostą.
Kai žvėjų stiprumą šiaurės vėjai bando, 
Ar tu tik pašokti iš močiutės mokeis? -

O žinau — mylėjai baltą smėlio kopą, 
Vakarais pakrantėj tu grožėjais marėms, 
O dabar lyg niekas čia nebeatkopia... 
Negirdi nei skambant varpo gelsvo vario...

Ei, paliki pudrą ir alučio barą!
Tu sugrįžk prie kopų, prie melsvosios juros;
Čia tave mylėjo; ar tave kas barė?
Melsvos juros bangos visad burtus buria...

Aš tikiu, kad grįši, kad ir taip suvargus...
Tai ir vėl ilsėsies ant akmens, ant kranto;
Ir nupūs tau pudrą juros vėjai dargus, 
Grįžimu savuoju džiuginsi tu gamtą.

Grįžk prie jūros kranto į saulėtą dieną, 
Tuoj sparnus žuvėdros baltos tau ištiestų. .. 
Plaukia Kuršių marėms žvejo laivas vienas, 
Laukdamas mergaitės grįžtančios iš miesto.

Morkus Jameikis.

I VERTIMAI, KADERNETOS, SAMADOS, KONTRAKTAI

Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu
dijimų atestatų ir k., rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui “Caderneta profissional” 
ir "Caderneta do Identidade”, dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 
pieras irsuteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu

Rua da Moo’ca, 309 — 8. Paulo.

SIUVYKLA ESTAN
Siuvykla Estan --- tai vie

nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
oasir nkimas puikausio li- 
d ibinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 13OS iki 3OOS. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

Lietuva
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už dėrbą garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet -'IUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

Dr. H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas —
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.‘
HT17A. DA ORAÇA, 336 ri£L. «1461 SS. PAUJUO
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Ar atlikai savo pareiga?AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI
“LIETUVIU AIDA BRAZ.’’?

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC I SKILVIS IR KEPENYS t
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS’’ išti

sus metus
Aidas, Rua da Moóca 309. 

S, Paulo.
DūooooūgūDnoniionoūūū nn aaaoaanooaaa ciano dūoo aooo

Žinomas savo menišku darbu 
daro moderniškas visokių rū
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin
ta kaina.

Be to, európieòiame daroma | 
nuolaida.

Adresas: RIJA JOSÉ PAU
LINO, 118-a
Bom Retiro

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto- - - - - BE OPERACIJOS =

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, riigy- 
mas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos 
pagydoma BE OPERACIJOS. įvairios MOTERŲ 
LIGOS gydomos irgi' BE OPERACIJOS, tik su 
inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas
Or Povílíí SANTA CABA Ui. I O vilą.-- GYDYTOJAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas 
Priėmimo valandos nuo 9 11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINET ' 'O i f >> jose Kaulino
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšiino medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius-A. RUMMEL 
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

Dr, B. I<- Chžpžakoff—
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj 
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga. 193 app. 4 Telef 4-0316—S. F AUL O

Dr. A. Jazara Snege ’
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia- ' 
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai, vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia - Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
—— --- —- kalbama lietuviškai. —---------- --------

Rua Barão de Itapetininga, 139 l-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tisinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dan is Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS; Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEYKOVICH
Rua Silva Pinto 264 (antigo 

46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas Į sunkų laiką nutarė su
ma >'inti kainas irt dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5$OO0; plomba cida- 
bro purceleno 8ŠOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vakaro. 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto,. 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-41’5 —S. Pauto.
PASTABA: Vyksta j namus bile valandą, dieną, naktį.

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

R. Boa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 
2—6639 ir 5—2091

PBISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OOOUGNE
Oua.15 de novembro, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kuilių ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natui;,ilizacijos, cmteira de identidade ii i-'tus 

dokumentus.
KALDAMA LIETUVIŠKAI
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Dr. ADOLPHO TAUBKIN1
ADVOKATAS

'Oiplot: uotus 8. Paulo Fakultetu)
Civilinės ii p ekybiuėg oyios, kontraktai (ipotikos, žemės p rknmis 
ii riti du viimns ir t.t.), tkulų išreikšiu viniai ir visi kiti jiriii" « 
reikalai.

Raštinė: Hua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 6 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

Kur tik busi, neužmiršk “Aido”
Jis parduodamas: 

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondėssustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj ‘Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Garino Uintra; Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Zali
na: J. Vigelio krautuvėj— rua 
3 N.° 4; Sant'Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; M°koje — kam
pas rua da Modca ir a v. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj

Rio de Janeiro.
Prano Dutkaus restorane «Vil
nius» — rua de Catumby, 4 
‘Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo
nužio 
106.

dirbtuvėje — rua Bella,

Santos. 
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nors S- Paulo miesto 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 

Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12. stoties ir kur tik gyvena di- 
j desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tpo 
pa»irflpins. Aidas turi būti 

; visur pardavinėjamas, visur 
i platinamas. Nė vieno kampe- 
• lie tenelieka, kur nebūtų Aido

VMSTDE 18 PEBF11MABIJ4 MUNICIPAL S
Farmaetu tikas: A. Gorenstoin Ii

Dr. A. Candia

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.

Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas 
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vok akai

Cheminiai produktai) vaistai ir įvairūs medimniški įrankiai. 
Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs preparatai.

Rua Barão de Itspetininga, 192 Telefonas: 4-7757

LIETUVIS D A1LIN1NKAS
São Pauly, gatvėje Newton Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS PAZIKAS turi atidarąs dailės—paišybos studiją. Piešia 
įvairius psLveikelus, portretusir tt. ant drobės alėjiniais da
žais. Kas nori tunte gražųportretų, teslkverpia ten. Taip 

pat ten taUauii laikrodžiai ir kiti dalykai

s. P. stoties

kurioje 
dalyje

Vokiečių fotografijų 
ištaiga

j-teigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity, opeeialyhė 
padidinime, ę'taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas t pigus. VyKshi į na
mus fotografijų reikalais. 
Dum iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(semis nr. 103) S- PAULO 

Telephone 4-5576
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VIETOS LIETBVltl GYVEHŽHAS j
L. Katalikų Bendruomenės 

Susirinkimas

Rugpjūčio mėn. 22 dieną, Mokos 
mokyklos salėje įvyko lietuvių j Katali
ku j Bendruomenes susirinkimas. Su
sirinkime paaiškėjo gan keistu dalykų 
iš Bendruomenės veikimo, kurie Įdo
mu bus ir “Aido” skaitytojams. Del to 
čia nenagrinėsime pačiu parapijonu 
reikalų, o pažymėsime tik, kas svarbu 
ne tik Bendruomenės nariams, bet ir 
visai lietuvių kolonijai.

Visiems yra žinoma, kad prieš 
kuri laiką kataliku Bendruomenei va
dovavo iš Lietuvos prisiųstas kuli. 
Sugintas. Lietuva jam ir algą mokė
jo. Išbuvęs savo laikotarpį, kun. Su
gintas buvo atšauktas Lietuvon ir į 
jo vietą atsiustas kun. Ragažinekas. 
Čia ir pasirodė, kaip dvasininkas el
giasi su visuomeniniais reikalais. Ka
dangi kun. Sugintas nenorėjo perduo
ti parapijos reikalu naujam klebonui, 
tai dėl tos ar dėl kitos priežasties jis

reformos, mokyklų, vedėjais turi būti 
žmonės pasišventę liaudies švietimui, 
o ne kokie intrigantai.

Pasirodo, kad parapijonys domisi 
i ne vien tik siaurais savo Bendruomo- 
' nes, bet ir bendrais mūsų kolonijos 
visuomeniniais ir kultūriniais reika
lais.

Dalyvis.

Daug norinčių vykti Brazilijon

“Aido” skaitytojas Jurgis Ruli- 
• naitis mums rašo, kuomet buvo laikra
ščiuose paskelbta, kad São Paulo Imi
gracijos departamentas gali valdžios 
Ilėšomis atvežti iš Lietuvos šeimynas 
dirbti ant kavos fazendų, tai jis esą iš 

Į Lietuvos gavęs 51 laišką nuo savo 
pažįstamų, kurie kreipėsi pas jį prašy
dami suteikti daugiau žinių apie va
žiavimą Brazilijon.

Iš to matosi, kad norinčių važiuo
ti Brazilijon iš Lietuvos yra labai daug. 
Bet — deja, ne visi gali pasinaudoti 
tokiomis lengvatomis, nes į fazendas

tarė pareikalauti bandeirantininkų, kad 
jie pavogtą Bendruomenės pianą at
vežtų vėl į tą vietą, iš kur paėmė. 
Eina kalbos, jog bandeirantininkai 
žada parapijos pianą parduoti, nes esą 
labai jiems pinigų reikalinga.

Iš Rio de Janeiro padangės
Rio de Janeiro lietuvių sąjunga 

“Vilnis”, mirus jos dideliam veikėjui 
P. Jonušiui, irgi pradeda apmirti. Pas
taruoju laiku neberodo jau tokio vei
kimo, kaip anksčiau. Vilnies nariai 
turėtų išjudinti savo veikimą, nes, dar

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

I ko gero, taip snaudžiaudžiant, visai 
■ Vilnis užmigs.

_ J>A_RpAVIMA£
Casa Verre

Casa Verde lietuviai užeikite i 
Juožo Kazlausko krautuvę, rua 9 N°. 
34 ir nusipirkite “Aida,” nes čia jis 
parduodamas.

Dėl labai skubaus išvažiavimo 
parduodama krautuvė su didelė klijen- 
tūra ir labai gerom sąlygom. Kreip
tis pas Kazį Kryžių, rua Canindė, 478-

buvo suspenduotas nuo kunigiškų pa
reigų. Prie to prisidėjo dar ir tai, kad 
kun. Sugintas vedė laisvą gyvenimą. 

.Matydamas, kad parapijos reikalus 
reikia pavesti kun. Ragažinskui, tai 
kun. Sugintas sumanė savotišku búdu 
atkeršyti naujajam kunigui, kuris, a- 
not Suginto, paveržęs nuo jo klebo
navimą. Visus parapijos dokumentus, 

“visas apyskaitų knygas, visus sąrašus, 
Bendruomenės registravimo popieras, 
žemės pirkimo (dovanojimo) bažnyčios 
statybos visas mokėjimo sąskaitas, Žo
džiu — visus parapijos net ir labai 
svarbius dokumentus išsivežė drauge 
su savim ’Lietuvon. Parapija liko be 
jokių dokumentų, be jokio įrodymo,

gali atsikviesti tik savo gimines.

Ar ir vėl' apgaudinės?

Pereitais metais “Lietuvis” skel
bė, kad visiems prenumaratams duos 
dovanų didelį metraštį — kalendorių, 
bet neskelbė, kokių metų tas kalendo
rius bus. Kas “Lietuvi” užsipernuine- 
ravo, tai gavo kalendorių, tik praėju
sių metų. Vadinasi, apgavo.

Šiais metais “Lietuvis” vėl paskel
bė, kad jis leis kalendorių ir duos vi
siems savo prenumeratams dovanų. 
Bet' teko sužinoti iš pačių “lietuviškų 
namų”, kad jie jokio kalendoriaus ne
leis, jei ir bus kaikuriam prenumera-i

K. Jurgelevičiui: Laiškais re
dakcija duoda atsakymus tada, kuo
met gauna atsakymui pašto ženklą. 
Tamstos reikalą gali išspręsti tik Dar
bo Departs mentas. Mes nieko kito 
negalim patarti.

Apgautajam: Apie tai jau buvo 
rašyta ir kartoti tą patį nėra pras
mės. ■

Nuskriaustajam: Dalykas senas,' 
o antra yra asmeniškas. Nedėsim.

J. Precevičiui: Tamstos pinigai 
gauti ir laikraštis siuntinėjamas regu
liariai.

A. Ramonui; Buvo padaryta 
administracijos klaida. Bus atitaisyta-

J. Raulinaičiui: Tamstos drau
gui Stankevičiui laikraštį siuntinėjame.
j kitus klausimus atsakysime laišku.

J. Šablevičiui: Iš eilės spausdi 
name. Rašykite dažniau.

Emigrantui: Skaitėme. Sunau
dosime.

K. Paulauskui: Lietuvon laik
raštį siunčiam. Pinigus gavome- J. 
Balčiūnui, A. Sareikái, A. Bandoravi- 
čiui, N. Talanskui. P. Lazdėnui, J. 
Čižauskui,. J. Labukui, A. Šablevičiui 
(Lietuva', J. Klevui, J. liaziliui, V- 
Urviniu), J. Navikui, J. Cinčikui, A. 
Bačiuliui, J. Šimkui. Pinigai gauti, 
laikraštis siuntinėjamas.

kad ji turi nejudomą turtą. Del to I toriui du orlama.s..kąle lid or i u s, t a i tik iš 
lietuvių parapijos reikalai labai ke- ‘ Argentinos, kurių. Vancevičius žada
blioje padėtyje. Jo.<s organizacinis parsivežti.
veikimas negalimas, net ir pačios baž- Kitiems metams, 1938, bus lei-
nyčlos statybos darbai toliau vykdyti 
negalima, nes nėra jokių įrodymų, kad 
tai lietuvių bažnyčia, kad tai parapi
jos žemės sklypai.

Taip pasielgė kunigas su katali
kų bendruomene, tas, kuris 1 skelbia 
tikėjimo tiesas, kuris moko artimo 
meilės, teisingumo, pasiaukojimo, do
ros ir kitų labai gražių dalykų. Kun. 
Sugintas, kuris kryžių iškėlęs šaukda
vo bažnyčioj prieš bedievius, prieš 
tuos, kurie neina bažnyčion, prieš 
tuos, kurie Įneina pas jj išpažinties, 
pats pasirodė didžiausiu katalikų prie
šu. Ko vertos jo skelbiamos tiesos, 
jei pats pasielgė taip negražiai su sa
vo buvusiais parapijouais?

Parapijonai savo susirinkime rei
kalavo dabartinio klebono kun. Ra- 
gažinsko, kad jis patrauktų kun. Su
gintą teisman dėl jo sauvališko pasi
elgimo su parapijos turto dokumen
tais, nes, vieną gražią dieną, lietuviai 
esą gali netekti savo bažnyčios ir tų 
sklypų, kuriuos parapijonys yra įsi- 
gyj?-

šiame susirinkime buvo svarsto
mi ir pašaliniai reik tlai, kurie para
pijos neliečia, būtent, lietuviškų moky
klų stovis. Kadangi eina kalbos, jog 
Liet. S-g i Braz. nori ipotekuoti lie
tuviškas mokyklas ir gauti paskolą 
bankuose, tai parapijonai nutarė šiuo 
klausimu išnešti tam tikras rezoliuci
jas, kurios pavesta sudaryti tam ti
krai komisijai. Kad mokyklos žada
mos ipotekuoti pripažino ir vienas 
buvęs Liet. S-gos Br. narys- Vadi
nasi, bandeirantininkai nori pasielgti 
su lietuviškomis mokyklomis dar ge
riau, negu Sugintas padarė su para
pijos reikalais.

Centro atžvilgiu parapijonys irgi 
pasisakė ir nutarė organizuojamą Bra
zilijos lietuvių organizacijų Centrą 
remti. 'Dėl mokyklų buvo iškeltas 
klausimas, kad pagrindiniai reorgani
zuoti mokyklų laikytojų j sąjunga, ku
ri vadinas Lietuvių S-ga Brazilijoj ir 
mokyklas ištraukti iš susikompromita
vusių ž nonių globos. Mokytojų at
žvilgiu taip pat turėtų būti padarytos

džiamas Brazilijoj tik vienas kaledo- 
rius.’kuri leidžia Aleksandras Bumblis. 
Kalendorius bus didelio formato, spal
vuotu viršeliu ir labai įdomus. Lietu
viai gali tame kalendoriuje pasiskėl- 
bti savo biznius ir turės iš to didelę 
naudą.

K r s p .

Nelaimė darbe

Pedreiroje Itaquera įvyko nelai
mė, akmuo krisdamas iš 50 metrų 
aukštumos, užmušė darbininką, brazi
lą, Domingos Ferreira. Akmuo jam 
krito tiesiai ant galvos ir ją sutriuš
kino. Nelaimingasis paliko žmoną ir 
mažą sūnų.

K. Jurgelevičius.

Frigorifikiečiai visi eitu ant ūkio

Lietuvių kolonijos įsteigimo lau
kia visi lietuviai, nes visi jau pamatė, 
kad tik ant ūkės galima įsikurti ir 
geriau gyventi. Skredyklos Frigorifico 
lietuviai, kurių priskaitoma gan didelis 
skaičius, žada visi beveik eiti ant ūkė., 
jei tik įsikurs lietuvių žemės ūkio ko
loniją, kuria Grūdas jau seniai rūpi
nasi-

FRIGORIFIKIETIS.

Rio Grande lietuviai gražiai 
gyvena

— Rio Grande do .Sul lietuviai 
gyvena gražiai ir pasiturinčiai. — 
Taip pasakoja atvykęs iš ten Miškinis, 
kuris jau septintus metus ten gyvena. 
Lietuviai tenai ūkininkauja ir puikiai 
verčiasi.

Į Rio Grande do Sul lietuvių ko
loniją, į Florestą, eina daug lietuviškų 
laikraščių. Meškauskas užrašė dar 
šiem i lietuviams “Aidą” — Sereikai, 
Balčiūnui ir A. Bandoravičiui.

Krsp.

Nutarė atimti pianą
Katalikų Bendruomenės susirin

kime, pereitą sekmadienį, nariai nu-1

ŽEME ŠAKAKOMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom- nuo 
São Paulo, šalia Villa Conceição, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kva
dratinį metrą, (šsimokėjimai mėne
siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
Snr. Fracisco — Rua Aurora, 201.

Žemes sklypas prie moky
klos

Lietuviams labai gera proga! Sku
biai parduodamas žemės sklypas ant 
Parque das Nações, rua'įPortugal 150, 
beveik greta lietuviškos mokyklo 
sklypas gražus, jau yra elektros švie
sa čia galima pasistatyti puikūs na
mai prie savos mokyklos. Pardavi
mas labai geromis sąlygomis. Tai 
geriausia lietuviam proga. Dėl smul
kesnių žinių kreiptis: S. Paulo, rua 
Marina Crespi, 232 (batų fabrike 
“Rocha”) pas Laurindo.

GERA PROGA
Gražioje vietoje, netoli gelež. sto

ties, parduodamas puikus gyvenamas 
namas — 3 kambariai, virtuvė, ba
nheiras ir veranda. Elektros šviesa, 
vanduo, suaugęs didelis sodas. Na
mas ir sklypas išmokėti. Parduodame 
dėl skubaus išvažiavimo labai pigiai. 
Kreiptis: R. Glicínias, 77 arba V. Bel
la pas Bronių Sinalinską arba Matu- 
zonio krautuvėj.

ŠAKAROS IR SITUAI
Pardavimui Šakaros ir Sitijai S. 

Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsimokė- 
jiinui.

Teirautis — Praça da Sė, 53 
— salė 612 ankstas 6. Pas inži
nierių Du Plessis.

REIKALINGA ____
Reikalingos mezgėjos mokan

čios mėgsti ant rankinių, plokščių ir 
apvalių mašinų. Duodu darbą į na
mus su mašina. Apmokau už dyką 
merginas mėgsti ir suteikiu nuolatinį 

.darbą. Kreiptis — Lydia Narratil 
Į Rua\Mftrquez de ltd, 397.

Reikalnga dvi merginos: vieną 
j audimo dirbtuvę (malhas) ir antra 

’ namų ruošos darbams. Atlygimas geras. 
Kreiptis: Rua Ribeiro de Lima 460 
(Bom Retiro).

n .............. ...............................................................................

ŽEMĖS SKYPAI, NAMAI, PLYTOS
Norėdamas Įsigyti žemės sklypą 

su namu ar be namo,s visuomet tei
raukitės pas mane, kur galėsite pa
sirinkti bile kurioje S. Paulo prie- 

Í miesčio dalyje (viloje) arba net mies
to centre, labai geromis išsimokčjimo 
sąlygomis su mažu įnašu arba visai 
be įnašo.

Šakaros arti miesto vilose Pro
missão ir Mary. Geras susisiekimas 
su miestu.
Teiraukitės laišku ar asmeniškai: P. 
Galvanauskas, Praça Julio Mesqui
ta, 63. S. Paulo, (prie Av. S. João 
ir Aurora). Teirautis laišku, reikia 
įdėti atsakymui už 300 reisų p. ženklą.

SIUVYKLA MARIJAMPOLE
ANTANO NlZEVlClAŪS

Siūvamf visokį rūbai pagal nau
jausias madas. Darbas greitas ir ga
rantuotas. Tautiečiams didelė nuolaida.

Rua Taquary Nr. 92

PAIEŠKOJIMAI
Martinai Nastusinas paieško savo 

žmonos Adelės ir sūnaus Juozo, ku 
rie rugpjūčio 1 d. išvyko iš fazendos 
São Jose į São Paulo. Kas žinote 
kur dabar jie randasi, koks jų adre
sas, malonėkite pranešti šio laikraš
čio redakcijai: Rua da Môóca, 309.

Juozas TARTILA, Vincas MIKA
LAUSKAS, Elena KISL1ÚTÊ ir Ona 
STUOKIENÈ yra prsoini (nuo 8 iki 
2 t. v. išskyrus šeštadienius) atsilan
kyti į Lietuvos Konsulatą, rua ®Aure- 
liano Coutinho, 88.

Motiejus Tauras paieško savo 
žmoną Marijoną Taurienę 47 m. 
amž., kuri pabėgo iš namų liepos 21- 
d. su Jokubu Vaitkum, išnešdama 
mano pinigus, visus daiktus ir doku
mentus. Taip pat išnešė ir svetimo 
asmens paliktus dokumentus. Kas ži
nute, kur dabar ji randasi, prašom 
man duoti žinią, būsiu labai dėkingas. 
Adresas: Rua da Moóca, 309.

Panelės atsiliepkit
Jaunas gražus bernužėlis, 25 me

tų amžiaus, geras amatininkas ir ge
rai uždirba, vedybų tikslu paieško pa
nelės nuo 18 iki 27 metų amžiaus. Nei 
tautybė, nei tikyba nesvarbu. Laiškus 
galima rašyti lietuvių arba portugalų 
kalbomis. Foto būtinai, vėliau sugrą
žinsiu. Patiksim, apsivesim. Laiškus 
siųsti: Snr. Z. Martini, Rua da Mo
óca, 309. S. Paulo.
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